
214.111 

1.2.2013 1 

Vollzugsverordnung zur kantonalen Verordnung über Geoinformation 1 

(Vom 18. Dezember 2012) 

Der Regierungsrat des Kantons Schwyz, 

gestützt auf die kantonale Verordnung über Geoinformation vom 24. Juni 2010 
(KVGeoi), 2 

beschliesst: 

I. Geobasisdaten des Kantons und des kantonalen Rechts 

§ 1 Geltungsbereich 

1 Diese Verordnung gilt für die Geobasisdaten des Kantons und des kantonalen 
Rechts, für die kantonale Geodateninfrastruktur, die kantonalen Geodienste und 
den Verkehr mit Gemeinden und Bezirken. 
2 Als Geobasisdaten des Kantons und des kantonalen Rechts mit der massgebli-
chen Zugangsberechtigungsstufe im Sinne von Art. 21 ff. der Verordnung über 
Geoinformation vom 21. Mai 2008 (GeoIV)3 werden bezeichnet: 
a) Geobasisdaten nach Bundesrecht mit Zuständigkeit beim Kanton gemäss 

Anhang 1; 
b) Geobasisdaten des kantonalen Rechts gemäss Anhang 2. 

§ 2 Anwendbares Recht 

1 Soweit Gesetz und Verordnung nichts anderes regeln, gelten die Bestimmun-
gen der GeoIV und der Verordnung des Bundesamtes für Landestopografie über 
Geoinformation vom 26. Mai 2008 (GeoIV-swisstopo)4 analog für Geobasisdaten 
des kantonalen Rechts. 
2 Weist das Bundesrecht dem Bundesamt für Landestopografie eine bestimmte 
Aufgabe zu, so liegt diese Aufgabe auf kantonaler Ebene, soweit diese Verord-
nung nichts anderes bestimmt, beim Amt für Vermessung und Geoinformation 
(AVG). 
3 Weist das Bundesrecht eine bestimmte Kompetenz einer Fachstelle des Bun-
des zu, so liegt diese Kompetenz auf kantonaler Ebene bei der im betreffenden 
Fachbereich für die Erhebung, Nachführung und Verwaltung der Geobasisdaten 
zuständigen Amtsstelle des Kantons. 

§ 3 Begriffe 

Ergänzend zu den Begriffen nach § 3 KVGeoi bedeuten: 
a) kantonale Geodateninfrastruktur (KGDI): technische Infrastruktur sowie 

finanzielle, administrative und organisatorische Festlegungen, die der Um-
setzung, Anwendung und dem Vollzug der Bestimmungen im Bereich Geoin-
formation dienen; 

 



 

2  

 
b) Geodatenhaltung: zentrale Haltung der Geodaten in Datenbanken; 
c) Geoportal: Plattform für Geoinformationen, Geodaten und Geodienste; 
d) Geobasisdaten der Gemeinden und der Bezirke: Geobasisdaten des Bundes-

rechts, des kantonalen Rechts, des Bezirksrechts oder kommunalen Rechts, 
welche von einer Stelle des Bezirks oder der Gemeinde erhoben, nachgeführt 
und verwaltet werden; 

e) zuständige Amtsstelle: nach Art. 8 des Bundesgesetzes über Geoinformation 
vom 5. Oktober 2007 (GeoIG) für ihren Fachbereich und die dadurch zu er-
hebenden, nachzuführenden und zu verwaltenden Geobasisdaten zuständige 
Stelle in einer öffentlichen Verwaltung;. 

f) Geodienste des Kantons: Darstellungsdienst, Download-Dienst und Such-
dienst. 

§ 4 Datenqualität 

Die Mindestanforderungen an die Qualität von Geobasisdaten und Geometadaten 
des kantonalen Rechts entsprechen den vom Bundesamt für Landestopografie 
bezeichneten verbindlichen Normen. 

§ 5 Lage- und Höhenbezug  

Soweit Gesetz und Verordnung betreffend Lage- und Höhenbezug nichts anderes 
regeln, gelten Art. 4 bis 7, Art. 36 und Art. 53 Abs. 2 GeoIV und Art. 1 bis 4 
GeoIV-swisstopo analog für Geobasisdaten des kantonalen Rechts und Geodaten 
des Kantons. 

§ 6 Geodatenmodelle 

1 Das AVG gibt die Beschreibungssprache der Geodatenmodelle für die Geoba-
sisdaten des kantonalen Rechts vor. 
2 Die zuständige Amtsstelle legt in den für ihren Fachbereich zugehörigen Geo-
datenmodellen die Struktur und den Detaillierungsgrad des Inhalts fest. 
3 Das AVG stellt die Beratung der zuständigen Amtsstellen und die Koordination 
bei der Erstellung der Datenmodelle für die Geobasisdaten des Kantons und des 
kantonalen Rechts sicher. 

§ 7 Nachführung 

1 Der Zeitpunkt und die Art der Nachführung der Geobasisdaten des kantonalen 
Rechts richten sich nach dem jeweiligen Spezialerlass. 
2 Soweit der Spezialerlass keine Regelung über Zeitpunkt und Art der Nachfüh-
rung enthält, gibt die nach diesem Erlass zuständige Amtsstelle ein minimales 
Nachführungskonzept vor, welches die Vorgaben gemäss Art. 12 GeoIV enthält. 
3 Das AVG koordiniert die Nachführungskonzepte.  
 



214.111 

1.2.2013 3 

 
§ 8 Archivierung und Historisierung 

1 Die zuständige Amtsstelle hält sich für die Archivierung der Geobasisdaten des 
Kantons an die Vorgaben des Staatsarchivs. 
2 Sie ist für die Art und Periodizität der Historisierung der Geobasisdaten in 
ihrem Fachbereich verantwortlich. 

§ 9 Einschränkung der Zugangsberechtigung 

Der Zugang zu Datensätzen nach den Anhängen 1 und 2 wird durch die zustän-
dige Amtsstelle eingeschränkt, aufgeschoben oder verweigert: 
a) unter den Voraussetzungen von Art. 22 Abs. 2 GeoIV; 
b) wenn die Beziehung zwischen dem Kanton und den Gemeinden oder unter 

den Gemeinden beeinträchtigt werden könnte. 

II. Kantonale Geodateninfrastruktur (KGDI) 

§ 10 Strategisches Organ  

1 Das strategische Organ setzt sich zusammen aus: 
a) mindestens drei Vertretern von Departementen mit hohem Anteil an Geoda-

ten des Kantons; 
b) je einem Vertreter des Amtes für Informatik (AFI) und des AVG; 
c) sowie einem Bezirks- und einem Gemeindevertreter, sofern deren Belange 

betroffen sind. 
2 Der Vorsteher des Umweltdepartements präsidiert das strategische Organ. 
3 Dem strategischen Organ obliegen: 
a) die Entwicklung und Umsetzung der mehrjährigen Geoinformations-

Strategie; 
b) die Zusammenarbeit mit den Departementen und Ämtern sowie projektab-

hängig mit den Bezirken und Gemeinden zum Zweck einer geordneten und 
wirtschaftlichen Entwicklung der Geoinformation. 

§ 11 Operative Führung  

1 Das AVG führt die kantonale Geodateninfrastruktur. 
2 Es hat insbesondere folgende Aufgaben: 
a) Besorgung des Sekretariats des strategischen Organs; 
b) Ausführung der Vorgaben und Aufträge des strategischen Organs; 
c) Bereitstellung der technischen Voraussetzungen für den Betrieb der KGDI; 
d) Betrieb der KGDI (Fachanwendung); 
e) Ausführung von Vorgaben des Bundes; 
f) Koordination der Tätigkeiten in der kantonalen Verwaltung; 
g) Beratung der kantonalen Amtsstellen; 
h) Mitarbeit in der interkantonalen und nationalen Zusammenarbeit; 
i) Beratung und Koordination in Bereichen der Geoinformation der Gemeinden 

und Bezirke. 
 



 

4  

 
3 Es ist gegenüber den kantonalen Amtsstellen hinsichtlich fachlicher Vorgaben 
im Bereich der Geoinformation weisungsberechtigt. 

§ 12 Koordinationsgruppe 

1 Die Koordinationsgruppe setzt sich zusammen aus: 
a) Vertretern von Amtsstellen mit einer Zuständigkeit für Geobasisdaten des 

Kantons; 
b) Vertretern von Amtsstellen, welche Geobasisdaten intensiv für ihre Aufga-

benerfüllung nutzen; 
c) Vertretern des AVG; 
d) maximal je zwei Gemeinde- und Bezirksvertreter, sofern ihre Belange betrof-

fen sind. 
2 Das AVG leitet die Koordinationsgruppe. 
3 Der Koordinationsgruppe obliegen: 
a) der regelmässige Informations- und Koordinationsaustausch unter den kan-

tonalen Amtsstellen; 
b) die Umsetzung von Vorgaben und Aufträgen des strategischen Organs; 
c) die Erarbeitung von Anträgen an das strategische Organ. 

III. Geodienste des Kantons 

§ 13 Zugang zu Geobasisdaten  

1 Das AVG gewährt in Zusammenarbeit mit dem AFI den technischen Zugang zu 
den Geobasisdaten. 
2 Der Zugang wird gewährt: 
a) den kantonalen Amtsstellen; 
b) den Bezirken und den Gemeinden, welche mit dem Kanton eine Vereinba-

rung getroffen haben, auf einen Darstellungsdienst des Kantons; 
c) jedermann auf einen öffentlichen Darstellungsdienst des Kantons. 
3 Die zuständige Amtsstelle stellt mit Unterstützung des AVG die Geobasisdaten 
ihres Fachbereichs bereit für: 
a) den Darstellungsdienst; 
b) den Download-Dienst gemäss Anhang;  
c) die Übermittlung der Daten in einer anderen Form, wenn ein Darstellungs-

dienst oder ein Download-Dienst nicht möglich ist. 

§ 14 Betrieb 

1 Das AVG ist verantwortlich für den Betrieb und die Verfügbarkeit von Geodiens-
ten des Kantons mit Ausnahme der IKT-Basisinfrastruktur, die vom AFI betrie-
ben wird. 
2 Die Geodienste entsprechen den Vorgaben des Bundes und denjenigen des 
AVG. 
3 Das AVG kann den Betrieb von Geodiensten an einen Drittanbieter delegieren. 
 



214.111 

1.2.2013 5 

 
IV. Datenaustausch und Zusammenarbeit 

§ 15 Datenaustausch zwischen den Gemeinden und den Bezirken und 
dem Kanton 

Die Gemeinden und die Bezirke stellen sicher, dass die Geobasisdaten und 
andere Geodaten des kommunalen Rechts, welche mit dem Kanton ausge-
tauscht werden, in technischer und organisatorischer Hinsicht den Vorgaben der 
KVGeoi, der vorliegenden Verordnung und allfälligen zusätzlichen Vorgaben des 
AVG entsprechen. 

§ 16 Zusammenarbeit mit den Gemeinden und den Bezirken 

1 Die Gemeinden und die Bezirke können ihre kommunalen Geodaten in die 
Darstellungsdienste des Kantons integrieren. 
2 Die Abgeltung der Dienstleistungen des Kantons für die Integration sind in 
§ 22 der Verordnung über die Gebühren und Nutzungsmodalitäten im Bereich 
der Geoinformation vom 19. Juni 2012 (GebGeoi)5 geregelt. 

V. Widerrechtliche Nutzung 

§ 17 Nachführung 

1 Stellt eine Amtsstelle eine widerrechtliche Nutzung ihrer Geodaten fest, prüft 
sie die nachträgliche Einwilligung für die Nutzung.  
2 Kann keine Einwilligung erteilt werden, ordnet die zuständige Amtsstelle vor-
behältlich einer Strafanzeige nach § 47 KVGeoi die Vernichtung der Daten und 
den Einzug der Datenträger an. 
3 Die Kosten für den Prüfungsaufwand und die weiteren Aufwendungen werden 
dem fehlbaren Nutzer auferlegt. 

VI. Schlussbestimmungen 

§ 18 Übergangsbestimmungen 

1 Für den Wechsel des Lagebezugssystems und –rahmens von CH1903/LV03 zu 
CH1903+/LV95 gelten die Bestimmungen gemäss Art. 53 Abs. 2 GeoIV. 
2 Die Geobasisdaten des kantonalen Rechts sind durch die zuständigen Amts-
stellen gemäss den Art. 3, 8 bis 19 und 34 bis 36 GeoIV bis zum 31. Dezember 
2020 aufzubereiten. 
3 Der Regierungsrat entscheidet in begründeten Fällen über eine Fristverlänge-
rung von maximal 10 Jahren. 
 



 

6  

 
§ 19 Inkrafttreten 

1 Diese Verordnung wird im Amtsblatt veröffentlicht und nach Inkrafttreten in 
die Gesetzsammlung aufgenommen. 
2 Sie tritt am 1. Januar 2013 in Kraft.6 
 
 
1 GS 23-66. 
2 SRSZ 214.010. 
3 SR 510.620. 
4 SR 510.620.1. 
5 SRSZ 214.112. 
6 Abl 2013 8. 



214.111 

1.2.2013 1 

Anhang 1: Katalog der Geobasisdaten des Bundesrechts mit Zuständigkeit beim 
Kanton nach § 1 Abs. 1 Bst. a KGeoiV 
 
Bezeichnung Rechtsgrundlage zuständige 

Stelle 
[Amtsstelle 
des 
Kantons] 

G
eo

re
fe

re
nz

da
te

n 

Ö
R

E
B

 K
at

as
te

r 

Zu
ga

ng
s-

be
re

ch
ti

gu
ng

ss
tu

fe
 

D
ow

nl
oa

d-
D

ie
ns

t 

Id
en

ti
fi
ka

to
r 

Grundbuch: 
Grundstücksbezeichnung, 
Grundstücksbeschreibung, 
Eigentümer, Eigentumsform, 
Erwerbsdatum 

SRSZ 213.401 
§§ 9, 10 

Bezirke 
[Grund-
buchinspekt
or] 

  
A 

 
7 

Grundbuch: übrige Daten 
gemäss eGRISDM 

SRSZ 213.401 
§§ 9, 10 

Bezirke 
[Grund-
buchinspekt
or] 

  
B 

 
8 

Strassenverkehrszählung 
regionales und lokales Netz 

SRSZ 442.111 
§ 2 Abs. 1 TBA 

  
A X 14 

Inventar der historischen 
Verkehrswege der Schweiz 
regional und lokal 

SRSZ 210.100 
§ 67 

SRSZ 720.110 
§§ 1, 9 

AWN 
  

A X 17 

Übrige Biotope von regionaler 
und lokaler Bedeutung 

SRSZ 721.110 
§ 4 Abs. 1 

Gemeinden  
[ANJF]   

A X 23 

Kantonales Inventar der 
Auengebiete von nationaler 
Bedeutung 

SRSZ 400.100 
§ 10 Abs. 1 Bst. a 

SRSZ 722.112 
§ 2 

ANJF 
  

A X 26A 

Kantonales Inventar der 
Auengebiete von regionaler 
und lokaler Bedeutung 

SRSZ 721.110 
§ 4 

Gemeinden  
[ANJF]   

A X 26B 

Kantonales Inventar der 
Hoch- und Übergangsmoore 
von nationaler Bedeutung 

SRSZ 400.100 
§ 10 Abs. 1 Bst. a 

SRSZ 722.313 
§ 2 

ANJF 
  

A X 27A 

Kantonales Inventar der 
Hoch- und Übergangsmoore 
von regionaler und lokaler 
Bedeutung 

SRSZ 721.110 
§ 4 Gemeinden  

[ANJF]   
A X 27B 



214.111 

1.2.2013 2 

Bezeichnung Rechtsgrundlage zuständige 
Stelle 
[Amtsstelle 
des 
Kantons] 

G
eo

re
fe

re
nz

da
te

n 

Ö
R

E
B

 K
at

as
te

r 

Zu
ga

ng
s-

be
re

ch
ti

gu
ng

ss
tu

fe
 

D
ow

nl
oa

d-
D

ie
ns

t 

Id
en

ti
fi
ka

to
r 

Kantonales Inventar der 
Flachmoore von nationaler 
Bedeutung 

SRSZ 400.100 
§ 10 Abs. 1 Bst. a 

SRSZ 722.111 
§ 2 

SRSZ 722.113 
§ 2 

SRSZ 722.114 
§ 2 

SRSZ 722.211 
§ 2 

SRSZ 722.313 
§ 2 

SRSZ 722.314 
§ 2 

ANJF 
  

A X 28A 

Kantonales Inventar der 
Flachmoore von regionaler 
und lokaler Bedeutung 

SRSZ 721.110 
§ 4 

Gemeinden  
[ANJF]   

A X 28B 

Kantonales Inventar der 
Amphibienlaichgebiete von 
nationaler Bedeutung 

SRSZ 400.100 
§ 10 Abs. 1 Bst. a 

SRSZ 722.114 
§ 2 

SRSZ 722.211 
§ 2 

SRSZ 722.313 
§ 2 

ANJF 
  

A X 29A 

Kantonales Inventar der 
Amphibienlaichgebiete von 
regionaler und lokaler 
Bedeutung 

SRSZ 721.110 
§ 4 Gemeinden  

[ANJF]   
A X 29B 

Plan für das Grundbuch 
(amtliche Vermessung) 

SRSZ 214.110 
§ 19 Abs. 1 AVG X 

 
A X 51 

Basisplan-AV-CH (amtliche 
Vermessung) 

SRSZ 214.110 
§ 19 Abs. 1 AVG X 

 
A X 52 

Fixpunkte LFP2, HFP2, 
LFP3, HFP3 (amtliche 
Vermessung) 

SRSZ 214.110 
§ 19 Abs. 1 AVG X 

 
A X 54 

Bodenbedeckung (amtliche 
Vermessung) 

SRSZ 214.110 
§ 19 Abs. 1 AVG X 

 
A X 55 

Einzelobjekte (amtliche 
Vermessung) 

SRSZ 214.110 
§ 19 Abs. 1 AVG X 

 
A X 56 

Höhen (amtliche 
Vermessung) 

SRSZ 214.110 
§ 19 Abs. 1 AVG X 

 
A X 57 

Nomenklatur (amtliche 
Vermessung) 

SRSZ 214.110 
§ 19 Abs. 1 AVG X 

 
A X 58 



214.111 

1.2.2013 3 

Bezeichnung Rechtsgrundlage zuständige 
Stelle 
[Amtsstelle 
des 
Kantons] 

G
eo

re
fe

re
nz

da
te

n 

Ö
R

E
B

 K
at

as
te

r 

Zu
ga

ng
s-

be
re

ch
ti

gu
ng

ss
tu

fe
 

D
ow

nl
oa

d-
D

ie
ns

t 

Id
en

ti
fi
ka

to
r 

Liegenschaften (amtliche 
Vermessung) 

SRSZ 214.110 
§ 19 Abs. 1 

SRSZ 210.100 
§§ 79, 80 

AVG X 
 

A X 59 

Gebäudeadressen (amtliche 
Vermessung) 

SRSZ 214.110 
§ 19 Abs. 1 AVG X 

 
A X 60 

Dauernde 
Bodenverschiebungen 
(amtliche Vermessung) 

SRSZ 214.110 
§ 19 Abs. 1 

SRSZ 400.100 
§ 17 Abs. 3 

AVG X 
 

A X 61 

Hoheitsgrenzen (amtliche 
Vermessung) 

SRSZ 214.110 
§ 19 Abs. 1 AVG X 

 
A X 62 

Administrative Einteilungen 
(amtliche Vermessung) 

SRSZ 214.110 
§ 19 Abs. 1 AVG X 

 
A X 63 

Rohrleitungen (amtliche 
Vermessung) 

SRSZ 214.110 
§ 19 Abs. 1 AVG X 

 
A X 64 

Inventar 
Trinkwasserversorgung in 
Notlagen 

SRSZ 712.111 
§ 4 Abs. 2 Bst. k, s 

SRSZ 451.100 
§ 24 

AFU 
  

C 
 

66 

Velowegnetze SRSZ 442.110 
§ 8 

SRSZ 442.111 
§ 7 

TBA 
  

A X 67A 

Velowegnetze kommunal SRSZ 442.110 
§ 8 

SRSZ 442.111 
§ 8 

Gemeinden  
[TBA]   

A X 67B 

Fruchtfolgeflächen gemäss 
Sachplan FFF 

SRSZ 400.100 
§ 5 ARE 

  
A X 68 

Richtpläne der Kantone SRSZ 400.100 
§§ 5-9 

SRSZ 400.111 
§§ 4, 5 

ARE 
  

A 
 

69 

Nutzungsplanung kantonal SRSZ 400.100 
§ 10 

SRSZ 400.111 
§ 6 Abs. 1 

ARE 
 

X A X 73A 

Nutzungsplanung kantonal 
(Strassen) 

SRSZ 400.100 
§ 10 

SRSZ 400.111 
§ 6 Abs. 2 

TBA 
 

X A X 73B 



214.111 

1.2.2013 4 

Bezeichnung Rechtsgrundlage zuständige 
Stelle 
[Amtsstelle 
des 
Kantons] 

G
eo

re
fe

re
nz

da
te

n 

Ö
R

E
B

 K
at

as
te

r 

Zu
ga

ng
s-

be
re

ch
ti

gu
ng

ss
tu

fe
 

D
ow

nl
oa

d-
D

ie
ns

t 

Id
en

ti
fi
ka

to
r 

Nutzungsplanung kantonal 
(Natur- und Heimatschutz) 

SRSZ 400.100 
§ 10 

SRSZ 400.111 
§ 6 Abs. 3 

ANJF 
 

X A X 73C 

Nutzungsplanung kommunal SRSZ 400.100 
§§ 15-16 

SRSZ 400.111 
§§ 13-21 

Gemeinden  
[ARE]  

X A X 73D 

Nutzungsplanung kommunal 
(Strassen) 

SRSZ 400.100 
§§ 15-16 

SRSZ 400.111 
§§ 13-21 

Gemeinden  
[ARE]  

X A X 73E 

Nutzungsplanung kommunal 
(Natur- und Heimatschutz) 

SRSZ 400.100 
§§ 15-16 

SRSZ 400.111 
§§ 13-21 

Gemeinden  
[ARE]  

X A X 73F 

Stand der Erschliessung SRSZ 400.100 
§ 15 

Gemeinden 
[ARE]   

A X 74 

Planungszonen SRSZ 400.111 
§§ 6, 12 ARE 

  
A X 76A 

Planungszonen kantonal SRSZ 400.100 
§ 12 ARE 

  
A X 76B 

Planungszonen kantonal 
(gemäss 
Strassengesetzgebung) 

SRSZ 400.100 
§ 12 TBA 

  
A X 76C 

Planungszonen kantonal 
(gemäss Natur- und 
Heimatschutzgesetzgebung) 

SRSZ 400.100 
§ 12 ANJF 

  
A X 76D 

Planungszonen kommunal SRSZ 400.100 
§ 14 

Gemeinden 
[ARE]   

A X 76E 

Planungszonen kommunal 
(gemäss 
Strassengesetzgebung) 

SRSZ 400.100 
§ 14 

Gemeinden 
[TBA]   

A X 76F 

Planungszonen kommunal 
(gemäss Natur- und 
Heimatschutzgesetzgebung) 

SRSZ 400.100 
§ 14 

Gemeinden 
[ANJF]   

A X 76G 

Fuss- und Wanderwegnetze 
kantonal (Hauptwanderwege) 

SRSZ 443.210 
§§ 1, 4, 5, 6 AWN 

  
A X 79A 

Fuss- und Wanderwegnetze 
kommunal 
(Verbindungswanderwege) 

SRSZ 443.210 
§§ 1, 4, 8, 10, 11 

Gemeinden 
[AWN]   

A X 79B 

Hochwasserschutz und  
-sicherheit (weitere 
Erhebungen) 

SRSZ 451.111 
§ 5 Abs. 1, § 13 

Bezirke 
[AWB]   

A 
 

81 



214.111 

1.2.2013 5 

Bezeichnung Rechtsgrundlage zuständige 
Stelle 
[Amtsstelle 
des 
Kantons] 

G
eo

re
fe

re
nz

da
te

n 

Ö
R

E
B

 K
at

as
te

r 

Zu
ga

ng
s-

be
re

ch
ti

gu
ng

ss
tu

fe
 

D
ow

nl
oa

d-
D

ie
ns

t 

Id
en

ti
fi
ka

to
r 

Einschränkungen für die 
Binnenschifffahrt 

SRSZ 784.210 
§ 3 

SRSZ 784.321.1 
§§ 8-14 

SRSZ 784.322.1 
§§ 1-8 

Schiffs-
inspektorat   

A X 100 

Risikokataster (Erhebungen 
der Kantone) 

SRSZ 711.111 
§§ 54, 55 AMFZ 

  
B 

 
113 

Abfallanlagen SRSZ 711.110 
§§ 8, 13 

SRSZ 711.111 
§§ 58, 59 

AFU 
  

A X 114 

Deponieverzeichnis SRSZ 711.110 
§§ 13, 14 

SRSZ 711.111 
§ 59 Bst. h 

AFU 
  

A X 115 

Kataster der belasteten 
Standorte 

SRSZ 711.110 
§ 14 

SRSZ 711.111 
§ 64 

AFU 
 

X A X 116 

Kantonale Erhebungen der 
Luftbelastung (Messnetze) 

SRSZ 711.110 
§ 16 

SRSZ 711.111 
§§ 7, 12a 

AFU 
  

A X 122 

Ergebnisse Kantonale 
Überwachung 
Bodenbelastung 

SRSZ 711.111 
§§ 7, 43 AFU 

  
A 

 
125 

Regionale 
Entwässerungsplanung REP 

SRSZ 712.110 
§ 10 Abs. 3, § 12 

SRSZ 712.111 
§ 4 Abs. 3 Bst. d 

Gemeinden 
[AFU]   

A X 128 

Kommunale 
Entwässerungsplanung GEP 

SRSZ 712.110 
§§ 10, 12-16 

SRSZ 712.111 
§ 4 Abs. 3 Bst. d, i 

Gemeinden 
[AFU]   

A X 129 

Gewässerschutzbereiche SRSZ 712.110 
§§ 20, 21 

SRSZ 712.111 
§ 3 Bst. d, § 11 

AFU 
  

A X 130 

Grundwasserschutzzonen SRSZ 712.110 
§§ 20, 22, 51 

SRSZ 712.111 
§ 4 Abs. 2 Bst. c, m 

AFU 
 

X A X 131 



214.111 

1.2.2013 6 

Bezeichnung Rechtsgrundlage zuständige 
Stelle 
[Amtsstelle 
des 
Kantons] 

G
eo

re
fe

re
nz

da
te

n 

Ö
R

E
B

 K
at

as
te

r 

Zu
ga

ng
s-

be
re

ch
ti

gu
ng

ss
tu

fe
 

D
ow

nl
oa

d-
D

ie
ns

t 

Id
en

ti
fi
ka

to
r 

Grundwasserschutzareale SRSZ 712.110 
§§ 20, 21 

SRSZ 712.111 
§ 3 Abs. 1 Bst. c, 
§ 12 

AFU 
 

X A X 132 

Wasserqualität (weitere 
Erhebungen) 

SRSZ 712.110 
§ 5 Abs. 3 

SRSZ 712.111 

§ 4 Abs. 2 

AFU 
  

B 
 

134 

Hydrologische Verhältnisse 
(weitere Erhebungen) 

SRSZ 712.110 
§ 5 

SRSZ 712.111 
§ 4 Abs. 2 Bst. i 

AFU 
  

A 
 

136 

Trinkwasserversorgung 
(weitere Erhebungen) 

SRSZ 712.111 
§ 4 Abs. 2 Bst. i AFU 

  
B 

 
138 

Inventar über 
Grundwasservorkommen und 
Wasserversorgungsanlagen 

SRSZ 712.111 
§ 4 Abs. 2 Bst. k AFU 

  
A X 139 

Inventar der bestehenden 
Wasserentnahmen 

SRSZ 712.111 
§ 6 Bst. c AWB 

  
A 

 
140 

Grundwasseraustritte,  
-fassungen und -anreiche-
rungsanlagen 

SRSZ 712.110 
§ 22 Abs. 1 

SRSZ 712.111 
§ 4 Abs. 2 Bst. k 

SRSZ 451.100 
§ 3 

AFU 
  

A X 141 

Lärmbelastungskataster für 
Haupt- und übrige Strassen 

SRSZ 711.111 
§ 31 Abs. 1 TBA 

  
A 

 
144 

Lärmempfindlichkeitsstufen 
(in Nutzungszonen) 

SRSZ 711.111 
§§ 26, 29b 

Gemeinden 
[ARE]  

X A X 145 

Rebbaukataster SRSZ 312.711 
§ 1 Abs. 2 Bst. c AFL 

  
A X 151 

Hang- und Steillagen SRSZ 312.100 
§ 8 

SRSZ 312.111 
§ 15 

AFL 
  

A X 152 

Landwirtschaftliche 
Kulturflächen 

SRSZ 312.100 
§§ 4, 12 

SRSZ 312.111 
§ 22 

AFL 
  

A X 153 

Gebietsüberwachung 
Schadorganismen 

SRSZ 711.111 
§ 3 Abs. 1 Bst. n 

Kantons-
tierarzt   

A X 154 



214.111 

1.2.2013 7 

Bezeichnung Rechtsgrundlage zuständige 
Stelle 
[Amtsstelle 
des 
Kantons] 

G
eo

re
fe

re
nz

da
te

n 

Ö
R

E
B

 K
at

as
te

r 

Zu
ga

ng
s-

be
re

ch
ti

gu
ng

ss
tu

fe
 

D
ow

nl
oa

d-
D

ie
ns

t 

Id
en

ti
fi
ka

to
r 

Waldfeststellungen SRSZ 313.110 
§ 4 

SRSZ 400.111 
§ 35 

AWN 
  

A 
 

156 

Waldgrenzen (in Bauzonen) SRSZ 313.110 
§ 2 

SRSZ 400.111 
§ 35 Abs. 1 

AWN 
 

X A X 157 

Waldabstandslinien SRSZ 400.100 
§ 67 Abs. 1 

SRSZ 400.111 
§ 35 

AWN 
 

X A X 159 

Waldreservate SRSZ 313.110 
§§ 9, 12 Abs. 1, 
§ 19 Abs. 3 Ziff. 4 

SRSZ 313.111 
§ 11 

AWN 
  

A X 160 

Forstliche Planung 
(Standortverhältnisse, 
Waldfunktionen) 

SRSZ 313.110 
§§ 9, 10, 19 
Abs. 3 Ziff. 3 

SRSZ 313.111 
§§ 11, 12 

AWN 
  

A X 161 

Gefahrenkarten SRSZ 313.110 
§ 19 Abs. 3 Ziff. 1 

SRSZ 313.111 
§ 5 Abs. 2 Bst. i 

AWN 
  

A 
 

166 

Gefahrenkataster SRSZ 313.110 
§ 19 Abs. 3 Ziff. 1 

SRSZ 313.111 
§ 5 Abs. 2 Bst. i 

AWN 
  

A 
 

167 

Jagdbanngebiete kantonal SRSZ 761.110 
§ 1 Abs. 1 Bst. l ANJF 

  
A X 168 

Vogelreservate kantonal SRSZ 761.110 
§ 1 Abs. 1 Bst. l ANJF 

  
A X 172 

Fischschongebiete SRSZ 771.110 
§ 20 Bst. c ANJF 

  
A X 174 

Radondatenbank SRSZ 711.111 
§ 70a Bst. b LDU 

  
B 

 
182 

Stromversorgungssicherheit: 
Netzgebiete 

SRSZ 420.410 
§ 2 Abs. 2 HBA 

  
A X 183 

Kantonale 
Ausnahmetransportrouten 

SRSZ 442.111 
§ 2 TBA 

  
A X 184 

Rodungen und Rodungsersatz SRSZ 313.110 
§ 4 AWN 

  
A 

 
185 



214.111 

1.2.2013 8 

Bezeichnung Rechtsgrundlage zuständige 
Stelle 
[Amtsstelle 
des 
Kantons] 

G
eo

re
fe

re
nz

da
te

n 

Ö
R

E
B

 K
at

as
te

r 

Zu
ga

ng
s-

be
re

ch
ti

gu
ng

ss
tu

fe
 

D
ow

nl
oa

d-
D

ie
ns

t 

Id
en

ti
fi
ka

to
r 

Pärke von nationaler 
Bedeutung 

SRSZ 721.110 
§ 1 Abs. 1 ANJF 

  
A 

 
187 

Kantonales Inventar der Kul-
turgüter von regionaler und 
lokaler Bedeutung 

SRSZ 720.110 
§ 9 AFK 

  
A 

 
188 

Kantonales Inventar der 
Trockenwiesen und -weiden 
von nationaler Bedeutung 

SRSZ 721.110 
§ 4 ANJF 

  
A X 189A 

Kantonales Inventar der 
Trockenwiesen und -weiden 
von regionaler und lokaler 
Bedeutung 

SRSZ 721.110 
§ 4 Gemeinden 

[ANJF]   
A X 189B 

Gewässerraum SRSZ 451.100 
§§ 4, 6 AWB 

  
A X 190 

Planung der Revitalisierung 
von Gewässern 

SRSZ 451.111 
§ 13b AWB 

  
A X 191 

Planung und 
Berichterstattung der 
Sanierung Wasserkraft 

SRSZ 712.111 
§ 6 AWB 

  
A 

 
192 

Stauanlagen unter kantonaler 
Aufsicht 

SRSZ 451.100 
§§ 27 ff. AWB 

  
A X 194 

Ruhezonen für Wildtiere 
(inklusive Routennetz) 

SRSZ 721.110 
§ 1 Abs. 1 ANJF 

  
A X 195 

 
Legende: 
 

AFK Amt für Kultur 

AFL Amt für Landwirtschaft 

AFU Amt für Umweltschutz 

AMFZ Amt für Militär, Feuer- und Zivilschutz 

ANJF Amt für Natur, Jagd und Fischerei 

ARE Amt für Raumentwicklung 

AV-CH amtliche Vermessung Schweiz 

AVG Amt für Vermessung und Geoinformation 

AWB Amt für Wasserbau 

AWN Amt für Wald und Naturgefahren 

eGRIS elektronisches Grundstücksinformationssystem 

eGRISDM eGRIS Datenmodell 

FFF Fruchtfolgefläche 

GEP generelle Entwässerungsplanung 

HBA Hochbauamt 



214.111 

1.2.2013 9 

HFPx Höhenfixpunkt der Kategorie x (Kategorie 2 = 
Zuständigkeit Kanton, Kategorie 3 = Zuständigkeit 
Gemeinde) 

LDU Laboratorium der Urkantone 

LFPx Lagefixpunkt der Kategorie x (Kategorie 2 = Zuständigkeit 
Kanton, Kategorie 3 = Zuständigkeit Kanton) 

REP regionale Entwässerungsplanung 

TBA Tiefbauamt 

 

Anhang 2: Katalog der Geobasisdaten des kantonalen Rechts nach § 1 Abs. 1 
Bst. b KGeoiV 

 
Bezeichnung zugeordnete 

Rechtsgrundlagen 
zuständige 
Stelle 
[Amtsstelle 
des Kantons] 

G
eo

re
fe

re
nz

da
te

ns
at

z 

Ö
R

E
B

 K
at

as
te

r 

Zu
ga

ng
s-

be
re

ch
ti

gu
ng

ss
tu

fe
 

D
ow

nl
oa

d-
D

ie
ns

t 

Id
en

ti
fi
ka

to
r 

Notariatskreis SRSZ 210.100 
§ 81 

Bezirke 
[Grundbuch-
inspektor] 

  
A 

 
1-SZ 

Fixpunkte LFP2, HFP2, 
LFP3, HFP3 (amtliche 
Vermessung) - kantonale 
Erweiterungen 

SRSZ 214.110 
§ 19 Abs. 2 

AVG X 
 

A X 2-SZ 

Bodenbedeckung (amtliche 
Vermessung) - kantonale 
Erweiterungen 

SRSZ 214.110 
§ 19 Abs. 2 AVG X 

 
A X 3-SZ 

Einzelobjekte (amtliche 
Vermessung) - kantonale 
Erweiterungen 

SRSZ 214.110 
§ 19 Abs. 2 AVG X 

 
A X 4-SZ 

Höhen (amtliche 
Vermessung) - kantonale 
Erweiterungen 

SRSZ 214.110 
§ 19 Abs. 2 AVG X 

 
A X 5-SZ 

Nomenklatur (amtliche 
Vermessung) - kantonale 
Erweiterungen 

SRSZ 214.110 
§ 19 Abs. 2 AVG X 

 
A X 6-SZ 

Liegenschaften (amtliche 
Vermessung) - kantonale 
Erweiterungen 

SRSZ 214.110 
§ 19 Abs. 2 AVG X 

 
A X 7-SZ 

Gebäudeadressen (amtliche 
Vermessung) - kantonale 
Erweiterungen 

SRSZ 214.110 
§ 19 Abs. 2 AVG X 

 
A X 8-SZ 

Dauernde 
Bodenverschiebung 
(amtliche Vermessung) - 
kantonale Erweiterungen 

SRSZ 214.110 
§ 19 Abs. 2 

AVG X 
 

A X 9-SZ 

http://www.sz.ch/documents/214_110.pdf


214.111 

1.2.2013 10 

Bezeichnung zugeordnete 
Rechtsgrundlagen 

zuständige 
Stelle 
[Amtsstelle 
des Kantons] 

G
eo

re
fe

re
nz

da
te

ns
at

z 

Ö
R

E
B

 K
at

as
te

r 

Zu
ga

ng
s-

be
re

ch
ti

gu
ng

ss
tu

fe
 

D
ow

nl
oa

d-
D

ie
ns

t 

Id
en

ti
fi
ka

to
r 

Hoheitsgrenzen (amtliche 
Vermessung) - kantonale 
Erweiterungen 

SRSZ 214.110 
§ 19 Abs. 2 AVG X 

 
A X 10-SZ 

Administrative Einteilungen 
(amtliche Vermessung) - 
kantonale Erweiterungen 

SRSZ 214.110 
§ 19 Abs. 2 AVG X 

 
A X 11-SZ 

Rohrleitungen (amtliche 
Vermessung) - kantonale 
Erweiterungen 

SRSZ 214.110 
§ 19 Abs. 2 AVG X 

 
A X 12-SZ 

Bergregal und Untergrund SRSZ 215.110 
§§ 3, 5 

SRSZ 215.111 
§ 4 

ARE 
  

A 
 

13-SZ 

Anstalten für Strafvollzug 
und Strafmassnahmen 

SRSZ 233.110 
§ 162 AJV 

  
A 

 
14-SZ 

Konkurskreise SRSZ 270.110 
§ 2, 11 

Bezirke 
[Betreibungs- 
und 
Konkursinspe
ktor] 

  
A 

 
15-SZ 

Sammelstellen für Tierkörper 
(kommunal) 

SRSZ 312.420 
§ 12 Abs. 2 

Gemeinden 
[Kantons-
tierarzt] 

  
A 

 
16-SZ 

Sammelstellen für Tierkörper 
(regional) 

SRSZ 312.421 
§ 3 Abs. 1 

Kantons-
tierarzt   

A 
 

17-SZ 

Notschlachtlokale und 
Schlachtanlagen 

SRSZ 312.421 
§ 4 

Kantons-
tierarzt   

A 
 

18-SZ 

Forstkreis- und Forstreviere SRSZ 313.110 
§ 19 Abs. 2 
Ziff. 7 

SRSZ 313.111 
§ 2 

AWN 
  

A 
 

19-SZ 

Regionale Waldpläne SRSZ 313.110 
§ 19 Abs. 3 
Ziff. 3 

AWN 
  

A 
 

20-SZ 

Industrielle und nicht-
industrielle Betriebe 

SRSZ 351.111 
§ 3 AFA 

  
A 

 
21-SZ 

Soziale Einrichtungen SRSZ 380.300 
§ 2 AGS 

  
A 

 
22-SZ 

Richtpläne der Gemeinden SRSZ 400.100 
§ 13 

Gemeinden 
[ARE]   

A 
 

23-SZ 

Stockgrenze SRSZ 400.111 
§ 35 Abs. 2 AWN 

 
X A X 24-SZ 



214.111 

1.2.2013 11 

Bezeichnung zugeordnete 
Rechtsgrundlagen 

zuständige 
Stelle 
[Amtsstelle 
des Kantons] 

G
eo

re
fe

re
nz

da
te

ns
at

z 

Ö
R

E
B

 K
at

as
te

r 

Zu
ga

ng
s-

be
re

ch
ti

gu
ng

ss
tu

fe
 

D
ow

nl
oa

d-
D

ie
ns

t 

Id
en

ti
fi
ka

to
r 

Hauptstrassen (Kantons-
strassen) 

SRSZ 442.110 
§ 12 Abs. 1, 
§ 13 Abs. 1 

SRSZ 442.111 
§ 10 

TBA 
  

A X 25-SZ 

Verbindungsstrassen 
(Verzeichnis für 
Beitragszahlungen) 

SRSZ 442.110 
§ 6 Abs. 3 TBA 

  
B 

 
26-SZ 

Nebenstrassen (Bezirk) SRSZ 442.110 
§ 6 Abs. 2, 
§ 7 Abs. 2 

Bezirke 
[TBA]   

A X 27-SZ 

Nebenstrassen (Gemeinde) SRSZ 442.110 
§ 6 Abs. 2, 
§ 7 Abs. 2 

Gemeinden 
[TBA]   

A X 28-SZ 

Öffentliche Gewässer 
(Hoheit Kanton) 

SRSZ 451.100 
§ 6 Abs. 1 

Schiffs-
inspektorat   

A X 29-SZ 

Öffentliche Gewässer 
(Hoheit Bezirk) 

SRSZ 451.100 
§ 6 Abs. 3 

Bezirke 
[Schiffs-
inspektorat] 

  
A X 30-SZ 

Gebietseinteilung 
Wärmenutzung aus 
Untergrund und 
Grundwasser 

SRSZ 451.111 
§ 2 

AFU 
  

A X 31-SZ 

Perimeterpläne 
Wuhrkorporationen 
(Pflichtenkreis) 

SRSZ 451.111 
§§ 6, 8 

Bezirke 
[AWB]   

A 
 

32-SZ 

Strandbodenbenützung 
(öffentliche Gewässer) 

SRSZ 454.110 
§§ 6 ff. 

Schiffs-
inspektorat   

B 
 

33-SZ 

Strandbodenbenützung 
(fliessende öffentliche 
Gewässer) 

SRSZ 454.110 
§§ 10 ff. 

Bezirke 
[AWB]   

B 
 

34-SZ 

Überflutungsgebiete 
Talsperrenbruch 

SRSZ 512.100 
§ 15 AMFZ 

  
B 

 
35-SZ 

Sirenenstandorte und 
Beschallungsbereiche 

SRSZ 512.100 
§ 18 

SRSZ 530.110 
§ 3 Abs. 2 Bst. d 

AMFZ 
  

B 
 

36-SZ 

Schutzräume und 
Schutzanlagen 

SRSZ 512.100 
§ 21 AMFZ 

  
B 

 
37-SZ 

Beurteilungsgebiete für 
Steuerung Schutzraumbau 

SRSZ 512.111 
§ 5 Abs. 2 Bst. g AMFZ 

  
B 

 
38-SZ 

Zuweisungsplan (ZUPLA) SRSZ 512.111 
§ 22 

Gemeinden 
[AMFZ]   

B 
 

39-SZ 

Gebäude hoher Brandgefahr SRSZ 530.110 
§ 6 Abs. 2 AMFZ 

  
B 

 
40-SZ 



214.111 

1.2.2013 12 

Bezeichnung zugeordnete 
Rechtsgrundlagen 

zuständige 
Stelle 
[Amtsstelle 
des Kantons] 

G
eo

re
fe

re
nz

da
te

ns
at

z 

Ö
R

E
B

 K
at

as
te

r 

Zu
ga

ng
s-

be
re

ch
ti

gu
ng

ss
tu

fe
 

D
ow

nl
oa

d-
D

ie
ns

t 

Id
en

ti
fi
ka

to
r 

Anlagen zur 
Löschwasserversorgung 
(Hydranten) 

SRSZ 530.110 
§ 15 

Gemeinden 
[AMFZ]   

B 
 

41-SZ 

Einrichtungen zur 
Herstellung und Lagerung 
von Sprengmitteln 

SRSZ 541.320 
§ 3 

Arbeits-
inspektorat 
[AFA] 

  
C 

 
42-SZ 

Apotheken und Drogerien SRSZ 573.211 
§§ 10, 14, 15 AGS 

  
A 

 
43-SZ 

Spitäler (innerkantonal) SRSZ 574.110 
§ 11 AGS 

  
A 

 
44-SZ 

Friedhofplan und 
Gräberverzeichnis 

SRSZ 575.111 
§ 2 Abs. 3, 
§ 7 Abs. 1 

SRSZ 571.110 
§ 17 Abs. 1 

Gemeinden 
[AGS]   

B 
 

45-SZ 

Einzugsgebiete von Schulen 
(Kindergarten und 
Primarstufe) 

SRSZ 611.210 
§ 20 Abs. 1, 
§ 21 Abs. 2 

Gemeinden 
[AVS]   

A X 46-SZ 

Einzugsgebiet von Schulen 
(Sekundarstufe I) 

SRSZ 611.210 
§ 20 Abs. 2, 
§ 21 Abs. 2 

Bezirke 
[AVS]   

A X 47-SZ 

Einzugsgebiet von 
Sonderschulen 

SRSZ 611.210 
§ 20 Abs. 3, 
§ 21 Abs. 2 

AVS 
  

A X 48-SZ 

Standorte von Schulanlagen 
(Volksschule) 

SRSZ 611.310 
§ 2 AVS 

  
A X 49-SZ 

Standorte für Schulanlagen 
(Mittel- und Hochschule) 

SRSZ 611.310 
§ 2 AMH 

  
A X 50-SZ 

Kataster Gefahrenpotentiale 
und Risiken bei einem 
Störfall 

SRSZ 711.111 
§ 55 Abs. 2 
Bst. d 

AMFZ 
  

B 
 

51-SZ 

Recyclingplätze für 
Bauabfälle 

SRSZ 711.111 
§ 62 Abs. 3 AFU 

  
A 

 
52-SZ 

Anlagen mit Immissionen 
hochfrequenter, 
nichtionisierender Strahlung 

SRSZ 711.111 
§ 70 Bst. e AFU 

  
A X 53-SZ 

Sondier- und 
Probebohrungen 

SRSZ 712.110 
§ 29 Abs. 2 AFU 

  
A 

 
54-SZ 

Erdsondenbohrungen, 
Energiepfähle und -körbe, 
Erdregister 

SRSZ 712.110 
§ 29 Abs. 2 AFU 

  
A 

 
55-SZ 

Ökomorphologie SRSZ 712.111 
§ 4 Abs. 2 Bst. a AFU 

  
A X 56-SZ 

Tankkataster SRSZ 712.111 
§ 4 Abs. 2 Bst. e AFU 

  
A 

 
57-SZ 



214.111 

1.2.2013 13 

Bezeichnung zugeordnete 
Rechtsgrundlagen 

zuständige 
Stelle 
[Amtsstelle 
des Kantons] 

G
eo

re
fe

re
nz

da
te

ns
at

z 

Ö
R

E
B

 K
at

as
te

r 

Zu
ga

ng
s-

be
re

ch
ti

gu
ng

ss
tu

fe
 

D
ow

nl
oa

d-
D

ie
ns

t 

Id
en

ti
fi
ka

to
r 

Abbaustellen (Ausbeutung 
von Kies, Sand und anderen 
Materialien) 

SRSZ 712.111 
§ 4 Abs. 2 Bst. g AFU 

  
A 

 
58-SZ 

Quellstränge SRSZ 712.111 
§ 4 Abs. 2 Bst. i AFU 

  
A 

 
59-SZ 

Einrichtungen für Hofdünger 
und Raufuttersilos 

SRSZ 712.111 
§ 7 Bst. i AFL 

  
A 

 
60-SZ 

Orte archäologischer Funde SRSZ 720.110 
§§ 8, 9 AFK 

  
B X 61-SZ 

Kommunales Inventar der 
schutzwürdigen Biotope 

SRSZ 721.110 
§§ 2, 4 

Gemeinden 
[ANJF]   

A X 62-SZ 

Ökologische 
Ausgleichsflächen kantonal 

SRSZ 721.110 
§§ 3, 9 Abs. 2 ANJF 

  
A X 63-SZ 

Ökologische 
Ausgleichsflächen 
kommunal 

SRSZ 721.110 
§§ 3, 9 Abs. 1 

Gemeinden 
[ANJF]   

A X 64-SZ 

Kantonale 
Biotopschutzobjekte 

SRSZ 721.110 § 
5 ANJF   A X 65-SZ 

Kommunale 
Biotopschutzobjekte 

SRSZ 721.110 § 
5 

Gemeinden 
[ANJF] 

  A X 66-SZ 

Kantonale 
Pflanzenschutzreservate 

SRSZ 721.110 
§ 9a Abs. 3 ANJF 

  
A X 67-SZ 

Bauten zur Haltung von 
Nutztieren 

SRSZ 740.111 
§ 6 AFL 

  
A 

 
68-SZ 

Wildhutkreise SRSZ 761.110 
§ 2 Abs. 2 Bst. a, 
§ 51 

ANJF 
  

A 
 

69-SZ 

Fütterungsstellen SRSZ 761.110 
§ 3 Abs. 2 Bst. k ANJF 

  
A 

 
70-SZ 

Lebensräume von Fischen, 
Krebsen und Fischnährtieren  

SRSZ 771.110 
§ 21 ANJF 

  
A X 71-SZ 

Fischereiliche Schutz- und 
Schongebiete 

SRSZ 771.110 § 
20 Bst. c ANJF   A X 72-SZ 

Fischbrutanstalten SRSZ 771.110 
§ 26 

SRSZ 772.111.1 
§ 10 

SRSZ 772.310.1 
§ 9 

SRSZ 772.421.1 
§ 13 

ANJF 
  

A 
 

73-SZ 

Fahrstreckenplan 
öffentlicher Verkehr 

SRSZ 781.211 
§ 2 AöV 

  
A X 74-SZ 

http://www.sz.ch/documents/771_110.pdf
http://www.sz.ch/documents/771_110.pdf


214.111 

1.2.2013 14 

Bezeichnung zugeordnete 
Rechtsgrundlagen 

zuständige 
Stelle 
[Amtsstelle 
des Kantons] 

G
eo

re
fe

re
nz

da
te

ns
at

z 

Ö
R

E
B

 K
at

as
te

r 

Zu
ga

ng
s-

be
re

ch
ti

gu
ng

ss
tu

fe
 

D
ow

nl
oa

d-
D

ie
ns

t 

Id
en

ti
fi
ka

to
r 

Stationierungsplätze für 
Schiffe / Anlagen für die 
Schifffahrt 

SRSZ 784.311 
§§ 2, 3, 4 

Schiffs-
inspektorat   

B 
 

75-SZ 

 

 
Legende: 
 

AFA Amt für Arbeit 

AFK Amt für Kultur 

AFL Amt für Landwirtschaft 

AFU Amt für Umweltschutz 

AGS Amt für Gesundheit und Soziales 

AJV Amt für Justizvollzug 

AMFZ Amt für Militär, Feuer- und Zivilschutz 

AMH Amt für Mittel- und Hochschulen 

ANJF Amt für Natur, Jagd und Fischerei 

AöV Amt für öffentlichen Verkehr 

ARE Amt für Raumentwicklung 

AV-CH amtliche Vermessung Schweiz 

AVG Amt für Vermessung und Geoinformation 

AVS Amt für Volksschulen und Sport 

AWB Amt für Wasserbau 

AWN Amt für Wald und Naturgefahren 

eGRIS elektronisches Grundstücksinformationssystem 

  

eGRISDM eGRIS Datenmodell 

FFF Fruchtfolgefläche 

GEP generelle Entwässerungsplanung 

HBA Hochbauamt 

HFPx Höhenfixpunkt der Kategorie x (Kategorie 2 = 
Zuständigkeit Kanton, Kategorie 3 = Zuständigkeit 
Gemeinde) 

LDU Laboratorium der Urkantone 



214.111 

1.2.2013 15 

LFPx Lagefixpunkt der Kategorie x (Kategorie 2 = Zuständigkeit 
Kanton, Kategorie 3 = Zuständigkeit Kanton) 

REP regionale Entwässerungsplanung 

TBA Tiefbauamt 

VA Verkehrsamt 
 
 
 


	214.111
	Vollzugsverordnung zur kantonalen Verordnung über Geoinformation 0F
	§ 1 Geltungsbereich
	§ 3 Begriffe
	§ 8 Archivierung und Historisierung
	§ 9 Einschränkung der Zugangsberechtigung
	§ 19 Inkrafttreten

	214.111a

